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LEGNAGYOBB K IN C SÜ N K
A. uépelnyomó Horthy- 

rendszer idején a három mil­
lió koldus országúban az urak 
és ku.ákok feile«;'••árinak, a 
klerikális reakció egy k ío 
fészkének tekintették megyénk 
területét. Idősebb dolgozóink 
kötetekre menő történelmi 
anyagot tuananak s,o.gdUaf- 
■ni arról, milyen volt a műn 
kássag, a sz génypanisztsag 
é.ete a héjja.sivánok, a nép-
.nyúzó kalocsai érsek ura da. 
main. a városok és falvak sö­
tét és ily-rkos viskóinak mé 
lyén-

Hazánk határain túl a fa­
siszta Tito klikk ma ugyanezt 
a sötét világot állítja vissza. 
Iviszolgá. tatja a jugoszláv 
dolgozó népet az imperialisták 
yroíitraéhee kénye-kod vének, 
! I yomorbadöut, kizsákmányol 
ja  a jugoszláv munkásosz­
tályt. a dolgozó parasztságot. 
Az anyák, akik gyermekeiket 
elképzelhetetlen nehézségek 
között nevelik, jól tudják, 
hogy a Titokjikk által eléjük 
festett jövendő még több nyo­
morúságot, még vadállatiibb 
elnyomást. hoz magával. A 
gyermekeket, fiatalokat mun- 
katáborokbá zsúfoljak össze. 
A falu ifjúságát kényszer 
munkára hajtják. Betegség 
»'setén, vagy a szülés előtt ál 
ló nőket kegyetlenül kidobják 
az ü emből. 5—6 községet is 
kell gyalooohiiok a falusi sze­
gényeknek. ha a szülékhez or 
vosi segítséget akarnák kapui- 
A társadalombiztosítás nem 
működik. Az orvosi vagy szir 
bx-zuői kezelésért hatalma-? 
«sezegst kc-'J fizetni « do'go 
óknak. ’
Népi demokráciánkban azon­

ban a dolgozó nép van ural- 
■niun- ilniden érte történik eb­
ben az orÿzàffb'jrii, hiszen ná­
lunk legfőbb értek a~ ember.
Különösen nagy cs szerető
fnfildôstoifiaséal veszi körül 
/jártunk cs államink at anyá­
kat és n gyermekeket. Ennek 
w gondoskodásnak egyik nagy­
szerű bizonyítéka, a napokban 
meg jelen t mvHs-.tcrtamcsi 
határoza t ai anya- és gyermek 

> védetem kérdéseiről.
A szocializmust, építő társa 

d almunkba a a család megta 
iáíja igaz: erkölcsi alapját. A 
családi boldogság, nem a esa 
Iád társadalomtól való elszige­
teltségében nyilvánul meg. 
hanem az egyéni és társadal­
mi élet mély harmóniájában. 
Pártunk és kormányzatunk 
minden cselekedete arra irá 
nyúl. hogy a nép érdekeineK 
valóra váltását, a nép jólétét 
biztosítsa. Ezt dokumentálja 
megyénk életének megváltozó 
sa is. 1945 előtt megyénkben 
még csak öt szülőotthon volt- 
Ezek a szülőotthonok is első' 
sorban a falu kuiákjainak ér 
dekeit szolgáltak. Ma ez a 
szám megsokszorozódott, pár 
tűnik helyes politikája követ­
keztében. Jelentékeny emelke 
de* mutatkozik a dolgozó

anyáit, a szülő nők és a gyer­
meküket nevelő szülök tanács­
adóinak: a védőnőknek a ttzá 
mában is, A fels-aöádulas 
előtt megyénkben egyetAon 
bö,csődé sem működött. A 
Horthy fasiszták nem tartót 
ták fontosnak, hogy a dolgo­
zók gyermekei megfelelő gon 
dozásban r&fzesüijenek. A 
munkanélküliség réme, mely 
egyébként ;-s áhandóan fényé 
gette munkásosztályunkat és 
a mezőgazdaság do.gőzéit, két­
szeres nyomorba, kétségbeesés 
be taszította azokat a csalá­
dokat, ahol gyermekáldást 
vártak. Ma már termelőszó 
vetkezeteink, szocialista köz­
ségeink nagy részében például 
azzal segítik elő megyénkben 
a nyári mezőgazdasági műn 
káfc zavartalan elvégzését, 
hogy i dé n y b ö lesödéket hoz­
tunk létre. Ezekben az idény 
bölcsődékben egészséges kör­
nyezetben szakszerű gondo 
zást kapnak a kies nyék. — 
Emellett egész sereg állandó 
hői cső de és napközi otthon 
működik. Ezek az eredmények 
a jövőben a minisztertanács 
határozata köv.tkeztében foko­
zott fejlődés forrásává válnak.

A határozat kimondja, hogy 
jelentős mértékben növelni 
kell d szülő nőkről», a, gyerme­
kekről való gondoskodást. Je 
lentősen kibővül az az anyagi 
segítség, melyet ál adnunk már 
eddig :,s nyújtott'- a szülő 
anyáknak tçbbÿ.verim-kes 
családoknak- Mái öuá hó 1 tői 
kezdve államunk ingyen os'4* 
csv’.r(jhelengyét a4 megyénk 
ben ü  minden szülőnek, akár 
joSosult a társadaiombiztosí 
íásra, akár nem. Tizonkét b.ctj 
munkabérének megfelelő ősz 
szögű terhességi és gyermek­
ágyi segély já r  a -rendelet é r 
t.eimébeu a társadalombiztosí­
tásban részesülő nőnek az 
anyasági segély mellett Jo 
lontőseu emelkedik. az anya 
sági segély összege is- A ter­
hes nők egészségvédelmének 
fokozására előírja a határozat, 
hogy a esecsemőkelengye el­
nyerése háromszori orvom 
vizsgálathoz van kötve. Je 
lentékenyen felemelték a há 
rom cs báromnál több gyér 
utók után járó családipótlékot 
Is- Családipótlékban részesíti 
a határozat szerint államunk 
az önálló és H l. típusú terme- 
löszöv et kezetek tagjait is. A 
esüládipótlék juttatása emeli 
a szövetkezeti parasztságunk 
életszínvonalát és híven visz- 
szatükrözödik benne népi da- 
mokrác ánk igazi szocialista 
humanizmusa-

Megyénk dolgozói is nagy 
örömmel fogadják a minisz­
tertanács határozatát. Hiszen 
világosan kitűnik belőle az, 
hogy egy szabad, szoe'aíiz- 
must építő országban minden 
dolgozó munkája, helytállása, 
a nép életének, gyermekeink 
életének napsug-irasabbá _vál 
lását é» védelmét szol -álja.
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A mezőgazdasági dolgozók 
számára nagy gond dologidőben 
s.t piciny gyermek. l'»e álIamunC 
ezekről gondoskodva megkönnyíti a dolgozó anya munkáját. Ha kisgyermeke a bölcsödébe1 kinő. 
akkor már várja a, napközi otthon és az óvoda. A minisztertanács határozata, az anya- és 
gyermekvédelem továbbfejlesztéséről előírja, bogy az óvodáit és napközi otthonok férőhelyei 
számár az. 1952. évi 80 ezerről 1953. évre .119 ezerre kelj emelni. — Képünk megyénk egyik 
napközi otthonát, a kiskunhalasi Vörös Szikra napközijének boldog gyermekeit mutatja be.
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a h a r ta i  b é k eb iso l tsá g o k
Április -1 tiszteletére, ha­

zánk felszabadulásának évfor­
dulójára megyénkben a dolgo­
zók lelkes vállalásokkal ké­
szülnek. A harta i béke bizott­
ság tagjai tettekkel rójják le 
hálájukat és eddig több, ni nt 
90 békevédelmi szerződést kö­
töttek a községben. A gépa - 
lomáiop Totp László munka" 
érdenu-.-udcs traktoros vállai 
ta. hogy tavaszi kampányter­
vét 150 százalékra teljesíti. 20 
traktorod pedig tavaszi ter­
vének 5 százalékkal való túl­
teljesítésére kötött szerződést. 
A szerelők a javítási tervük
5- százalékkal való túiteljesr 
tésére. a gépállomás vezetősé­
ge nődig a békeszerződésben 
megbatározott Hladatok se­
gítésére tettek vállalást. Az 
MNHSZ-asszonyck tojás- és

baromfibeadási versenyre 
hívták Aposta'g asszonyait. 59 
dolgozó D-araS'űnak még n nos 
b ztosítva a vetőmag. Ezek 
békevédeími szerződést kötöt­
tek, hogy idejében beszerzik 
a vetőmagot és a tisztítással 
készülnek' fel a tavaszi muii- 
kára- e9 dolgozó paras.t a mi 
riieztertanáqs által megállapi- 
tot határidő előtti vetés el­
végzésére. 45 dolgozó paraszt 
lsedig a kukorica első kapálá­
sának :dő előtti, befejezésére 
tett vállalást.

A műmalom dolgozói az cl 
mu.t év negyedik negyedében 
elnyerték, -a megye legjobb 
újítói” kitüntető zászlót. Fo­
gadalmat tettek, hogv a zász­
lót megtartják és az üzem­
anyag fe1 haszná1 á'án-á1 újább 
1%-os csökkenést érnek el<

A d ttn a v te se i  g e p a u a m a n  h a rca  
a  inétysxu u tas  sits é ré é r t

: Amióta a dunnvccäei gépál 
lotnás befejezte a gépjavítást, 
azóta 7 erő~‘Dc közül Ö állan­
dóit > kint van a határban és 
vívzí a méh szántást. Másfél­
hét, alatt ) “P* Síindig koir 
vc.-.ö dőiár II-’’-érő a gépál­
lomás dolga;: , közéi 100 hói­
don végeztét el a mélyszán­
tást.. A mélys'éáöiái siketéért 
folyó munkában kitűnik Er­
dős Ferenc és Albercki János 
traktort», akik naponta 5 hol­
don végzik a mélyszántást.

A gépállomás segítségével a 
szalkxzcnlniártóni Béke ís-cs' 
ben ezidcig több mint J0 honi 
földön végérték el a trágyá­
zást. A tsz, férfi tagja a ta­
vaszi növény ápoláshoz és az

őszi kalászosok liengerozéséhoz 
két dareb Vib.iamsz-iéle simí 
tót készítettek. S .étízed ték 
még szekereiket és kijavítot­
ták azokat. Az asszonyok a 
gvanotgubóf ejtésé vei foglala­
toskodnak.

k o r s z e r ű s í t ik  
K a lo csa  va ro s  k e n y é r » 

é s  h u s a r u e U á ta s á t  
ssiotgaio ü ze m ei t

Az ötéves terv során Kalo 
csa is pu udinkább i oar ielle- 
gíívé fejlődik, A dolgozók 
jobb ellátásának érdekében az 
ötéves terv gondoskodik a ka­
locsai kenyérgyár és a vágó­
híd korszerűsítéséről. A kalo

osai kenyérgyárat úgv kor- 
s erősítik, hogy ötkemeuees 
üzemét 10 kemencésre bővítik. 
A modern kenyérgyárban olaj­
jal fűtik majd a kemencékét 
A bővítéssel kapcsolatban gon­
doskodás történik a k sült ke 
nyerek szakszerű tárolásáról 
is. továbbá a kenyérgyári do', 
gozók tisztáIkodá.si lehetősé­
gének biztosítására. A kalo­
csai vágóhídon rövidesen fel­
szerelik a külöubötző húsfel­
dolgozó géneket. A gépek be­
szór,ésére a terv 15Ö ezer fo­
rintot. biztosított.
aunaüac&on m ár m ost

do lgoznak a tavaszi 
fá s ítá s i terv sikeréért

Kunadaes a felszabadulás 
előtt, mart P-'széradacs gzere 
pelt a térképen és nem voK 
más, mint grófi terület nyo 
morúságos cseléd 1 akásjkkal. A 
felszabadulás után az egykor 
nineste.éű■ zsellérek -birtokai»;' 
ba vették az általuk művelt 
területet és szorgalmas muir 
káj tikkal igvoko.ték azt szeb 
bó, használhatóbbá tenni. A 
község az elmúlt évben is,első 
volt M kuússentmiklósi járás­
ban a „fásításban. A tavaszi 
fá^itáíí terv érdekében eddig 
már t’50 ezer fekete és kaua- 
dus nvárfa dugványt gyűjtöt­
tek össze a község dolgozói, 
amelyekből 2 hold csömeteker ■ 
tét létesítenek.

Az elmúlt heten a ko még 
dolgozói továbbá tái-sadalmí 
munkával készítették el a tej • 
üzem részére szükségte jég­
vermet. Amit meg is töltöttek 
és ígv a dolgozók részére be­
adott tejet megfelelően, tudják 
gondozni, kezelni a nyári idő­
szak alatt.

A falu népének önkéntes hozzájárulásával épül Hercegszántón 
megyénk egyik legszebb kultúrotthona

-Viliiuz. hogy kultúrotthona-- 
ink betölthessék szerepüket a 
szocialista öntudat kialakítú 
sóban, elengedhetetlenül szük­
séges, hogy/.a tanácsok érez­
zék magukénak, vonják be 
pol'tikai és gazdasági terve.k 
végrehajtásába. Ezt teszi _ a 
hereog-szántói községi tanács, 
amikor megs-ex-vézte a társa­
dalmi munkát a falu úi' kul 
tál-otthonának építkezésénél. 
Hercegszántón a régi kultúr­
otthon már nem tudta össze­
fogni a falu sokfél0 ku'turáks 
nevelőmunká.iát. A dolgozók 
érdeklődése annyira szélese­
dett a művelődés iránt, hogy 
a róni kultúrotthon falai szűk 
nek bizonyultak. Előfordult, 
hogy a 300 személy befogadó­
képességű régi előadóteremben 
hirdetett estére 800-an is igé­
nyeltek jegyet. A kultúrott 
hon munkájának meaiavitásá­
ra . « terv 150 ezer forint )t 
bocsátott a hőség rendelke­
zésére, A. tanács új, nagy kul-

túr otthont épített. A falu dől 
gozó népének önkéntes hozzá­
járulásával Ifercegsaá n tón
épül ni gyénk déli részének 
egyik legszebb kultúrotthona 
Az új kultúrotthon nagyter­
mében közel 700 néző fér majd 
el. A különbö-ő kisebb helyi­
ségekben folyik maid a falu 
ku1 túr ál is ne velőm unkája. A 
ú.i kul tó »otthon már mos t  veti 
felszíni-e a nén,' kultúra szá 
mes értékét, eddig nem ismert
népi hagyományokét dalokat,
játékokat.

Amióta az ú:i kultúrotthon 
énül, mpn-rín'-ft a he'y 
tánccsoport élete is. A dél­
szláv lakosság táncös >portja 
10 tagból áll és a közelmúlt­
ban egészítették ki felszereld 
süket. A csoport minden tagja 
kapott népviseleti inget, ha 
r-savát és papucsot. Most van 
alakulóban a délszláv énekkar 
is. Matisz Jánosné ve-éti az 
50 tagú énekkart, amely az 
elmúlt héten már próbát is

tartott. A színjátszó csoportot 
Darányi János igazgató taní­
tó vezeti. A 15 főből álló cso­
port edd’g csak rövid jelene 
tek t  adott elő- A ..Gazdag 
menyasszony” című darabbal 
most készülnek az avató ün­
nepélyre.

Hercegszántón a napokban 
alakult egy bábjáts'ó csoport 
is. A csoportot Zsárnb >ki Zol­
tánná vezeti és eddig már el­
készítette a bábszíupadot vil­
lan y vi I ági lássa! és a szüksé­
ges bábfelszere'.ést.

Az úi kultúrotthon céljai 
hogv lehetővé tegve a felszín­
re kei-iilő népi hagyományok 
új, szocialista tartalommal 
való m.gtö tését. Ezt érzik a 
község dolgozói és ezért tár­
sadalmi munkával, felaján­
lott fuvarral, termékeny^ lel­
kesedésből fakadó, k tűnő öt­
letek- százaival, járulnak hoz­
zá, hogy községükben a kul­
túra új hajléka minél előbb 
tető alá jusson.


